<sup>Creatura ad creatorem si-</sup>  
<sup>cum punctus ad linea-</sup>  
<sup>neam.</sup>

<sup>1</sup> *Joan.*, XVI, 15. — <sup>2</sup> *Hebr.*, I, 3. — <sup>3</sup> *Gen.*, II, 6. —

<sup>4</sup> *Isa.*, LV, 10, 11. — (a) *Cæt. edit.* illic.

ultra non revertitur, sed inebriat terram; » et sequitur: « Sic erit verbum quod egreditur de ore meo; » scilicet de corde Patris. Secundus modus est per modum expressio-  
nis, ut speciei ab objecto, ut imaginis a sigillo, ut sermonis a loquente, ut cogitatus a mente; et hic est defectus. In prima deficit rei veritas, quia species in oculo, vel in anima, non est veritas rei. In secunda deficit simplicitas, quia imago sive figura non est in puncio, vel in simplici, sed partes habet. In tertia vero deficit stabilitas, quia sermo transit, et non manet. In quarta deficit substantialitas, quia conceptus mentis non est substantia, vel hypostasis. Auferas hos defectus, et pone expressionem, quae sit speciei ab objecto habentis veritatem: ut imaginis a sigillo habentis simplicitatem; ut sermonis a loquente habentis stabilitatem; ut conceptus a mente habentis consubstantialitatem: et tunc habebis alteram partem speculi. De primo dicit *Psalmista*<sup>1</sup>: « Eructavit cor meum verbum bonum; » sequitur: « Speciosus forma præ filiis hominum. » De secundo dicit *Sapiens*<sup>2</sup>: « Candor est lucis æternæ, et speculum sine macula, et imago bonitatis illius. » Et *Apostolus*<sup>3</sup>: « Qui est imago invisibilis Dei. » De tertio, *Job*<sup>4</sup>: « Semel loquitur Deus, et id ipsum non repetit. » Unde pone in Filio quod semper sit, et non deficit, nec revertitur. Quarto pone stabilitatem: conceptus enim mentis æternæ est hypostasis, conceptus nobilissimus, mentalis, perfectissimus. Unde in *Proverbiis*<sup>5</sup>: « Nondum erant abyssi, et ego jam concepta eram. » Aliquando ergo vocatur Filius species, imago, verbum manens in æternum; conceptus vero non inhaerens, sed substantialis, et hypostasis. Sic ergo habes quatuor. Tertia generatio est per prolationem (*a*), et hoc quadrupliciter: ut germinis a semine; ut arboris a radice; ut prolis conceptæ a ventre, vel utero materno; ut filii a patre principiante. In prima

generatione deficit formositas, quia in semine est forma confusa et occulta; sed non sic Filius. In secunda deficit conformitas; licet enim sit una radix, tamen differt in forma a ramis, licet unam arborem faciat. In tertia deficit actualitas, quia mater est principium, etsi aliquo modo activum proli-  
s, potissime tamen passivum. In quarta deficit coævitatis. Aufer ergo hos defectus, et pone primo formositatem. Unde *Isaias*<sup>6</sup>: « Erit germen Domini in magnificentia, et gloria, et fructus terræ sublimis. » Secundo pone conformitatem, sic Filius est confor-  
mis Patri, ut lignum vitæ in medio para-  
disi. Unde dicitur<sup>7</sup>: « Lignum vitæ est iis qui apprehenderint eam. » Tertio pone ac-  
tualitatem, unde *Psalmus*<sup>8</sup>: « Tecum prin-  
cipium in die virtutis tuæ, in splendoribus sanctorum, ex utero, » etc. « Ex utero » dicit, ubi est ratio fovendi in sinu Patris, a quo non recessit. Quarto pone coævitatem; *Psalmus*<sup>9</sup>: « Ego hodie genui te; » et hoc in æternitate, hoc est in meo *hodie* æterno. Has duodecim conditiones aggrega, et habebis speculum ad contuendum exemplar divinum, sive Verbum, quod omnia repre-  
sentat, ut splendor procedens a luce cum perfectione æqualitatis, et sic de aliis. Per has conditiones solvuntur omnia argumenta Arii, per quæ arguit a generationibus imper-  
fectis. De his duodecim dicitur in *Genesi*<sup>10</sup>: « Vidi per somnum solem, et lunam, et stellas undecim adorare me. » Iste est ille Joseph pulcherimus, quem adorant omnia, et clamant temporalia per lunam, spiritua-  
lia per solem. Et undecim stellæ genera-  
tiones creaturarum sunt secundum undecim conditiones, deficiente duodecima, quæ est in generatione Filii Dei: ideo ponuntur hic undecim stellæ in numero deficiente a duodenario, qui est numerus excrescens, quia respectu illius generationis habent defec-  
tum, et inclinant omnia ad generationem

Nume-  
rus ex-  
crescens

<sup>1</sup> *Psal.* XLIV, 1, 2. — <sup>2</sup> *Sap.*, VII, 16. — <sup>3</sup> *Coloss.*, 1, 15. — <sup>4</sup> *Job*, XXXIII, 14. — <sup>5</sup> *Prov.*, VIII, 24. — <sup>6</sup> *Isa.*,

IV, 2. — <sup>7</sup> *Prov.*, III, 18. — <sup>8</sup> *Psal.* CIX, 3. — <sup>9</sup> *Psal.* II, 7. — <sup>10</sup> *Gen.*, XXXVII, 9.

(a) *Cœt. edit.* probationem.

Verbi. Omnia enim indicant generationem Verbi. Unde quando videtur splendor, a luce transferenda est mens ad considerandum generationem æternam, et sic de aliis. Et ibi est magna delectatio, dicente David<sup>1</sup>: « Delectasti me, Domine, in factura tua, » etc. Dicit ergo: « Nos revelata facie gloriam Domini speculantes. » Alio modo sic, et magis proprie, est generatio per diffusionem, ut splendoris, vel luminis a luce; et ibi est coævitas: deficit tamen æqualitas, quia splendor non æquatur luci. Item est diffusio, ut ignis ab igne; ibi est æqualitas, ut patet, quando una candela incenditur ab alia, quod tantum est lumen in una sicut in alia, et quotquot accendantur; deficit tamen consubstantialitas. Item est diffusio rivi a fonte, et hæc est consubstantialitas et intimitas: quia eadem aqua, quæ est in fonte, est in rivo: sed deficit nobilitatis ortus, quia in rivo per quosdam meatus et colationem, de aqua salsa fit dulcis. Item est diffusio imbris a nube, et ibi est nobilitas ortus, quia habet virtutes cœli, per quas infundit imbre nubes; deficit tamen formæ decor, quia videtur nubes cœlum obscurare, et deturpare. Junge quod nobilitatis est, ut coævitatem, æqualitatem, consubstantialitatem, formæ decorum, et habebis unam partem speculi. Item est generatio per expressionem, ut speciei ab objecto: et hic est formæ decor, qui deficiebat in generatione imbris. Et hoc est mirabile, quomodo species generatur; quia non de materia aeris; quia cum non dicat essentiam, sed modum essendi, sufficit, ut habeat principium originativum, medium inter principium materiale, et principium effectivum. Unde Deus dedit virtutem cuilibet rei, ut gigneret similitudinem suam ex naturali fœcunditate. Unde secundum quod objectum gignit similitudinem suam, sic repræsentat generationem æternam; secundum quod intentio animæ eam oculo unit, sic repræ-

<sup>1</sup> Psal. xci, 5. — <sup>2</sup> Hieron., ad Paulin., epist. —

<sup>3</sup> Matth., xxviii, 19.

sentat incarnationem Verbi. Haec generatio speciei deficit, quia non est ibi formæ fixio, sed vario modo habet generari, secundum quod patet in speculis; et diversimode habet repræsentari, prope, vel longe. Item est generatio per expressionem, ut figuræ a sigillo; et hoc est formæ fixio, quod deficit in præcedenti, deficit tamen vitæ vigor. Item generatio sermonis a dicente, ubi est vitæ vigor, quia sermo quamdam vim vitæ secum habet, ut patet, quod duobus dicentibus eamdem veritatem, unus melius exprimit alio, et imprimit. Unde Hieronymus<sup>2</sup>: « Habet nescio quid latentis energiæ vivæ voce actus, » etc. Unde verba CHRISTI, non dubium quin prolata, et auditæ de ore ejus, majoris virtutis et potestatis erant, quam scripta. Ille tamen deficit vitæ mansio, quia sermo transit. Item est generatio conceptus a mente; et ibi est vitæ mansio, quia omnes cogitatus in memoria manent; sed ibi deficit consubstantialis fœcunditatis virtus, quia ille cogitatus non est consubstantialis virtus. Hæc quatuor jungantur, scilicet, formæ decor, formæ fixio, vitæ vigor, vitæ mansio; et habes secundam partem speculi. Item est generatio per propagationem, ut germinis a semine: et hoc est virtus substantialis, in qua deficit ultimum: similiter deficit vite robur. Item est generatio, ut surculi a radice; et hic est vitæ robur, sed deficit vivax sensus: non enim sentit, vel producens productum, vel productum suam originem. Item est generatio, ut foetus a ventre, vel utero; hic est vivax sensus, sed deficit virtus activa, quia neutrum est activum, sed receptaculum potius, quam activum. Item est generatio, ut filii a patre; et ibi sunt omnes dictæ conditions præter unam, scilicet lucis, quæ est coævitas, quæ est ponenda in generatione Filii Dei: et ab illa ultima generatione, scilicet Filii a Patre, denominatur generatio æterna. Et hæc ratificavit CHRISTUS, cum dixit<sup>3</sup>: « Ite, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti: » non

dixit : « In nomine lucis et splendoris. » Hæ sunt undecim stellæ adorantes Filium pulcherrimum , scilicet undecim conditiones nobiles , jam dictæ , quarum duodecima , scilicet coævitas , est in Filio Dei.

## SERMO XII.

*Quomodo Deus exemplar est omnium rerum , et Scriptura dicitur os Dei.*

<sup>1</sup> *Nos autem revelata facie gloriam Domini speculantes*, etc. Dictum est de altitudine fidei, quia excedit investigationem rationis, ut patet ex duodecim articulis signatis per duodecim stellas, et per duodecim alas seraphin. Dictum est de firmitate ejus, designata per duodecim fundamenta civitatis. Item de speciositate, designata per duodecim portas civitatis, et per duodecim margaritas, quæ sunt speculationes fidei, et sunt fulgidæ et vivificæ, et jucundæ, quantum ad duas portas orientales, scilicet speculari primo (*a*) diuinum Esse purissimum ; secundo, Deum trinum et unum. Sequitur de tertia porta, quod sit exemplar omnium rerum. Supponendum enim est per fidem, quod sit conditor omnium rerum , gubernator actuum , doctor intellectum, judex meritorum. Et ex hoc intelligitur, quod est causa causarum, et ars præstantissima originans, dux providissime gubernans, lux manifestissime declarans, vel repræsentans, jus rectissime præmians et judicans. Et primum ostenditur sic : creatura egreditur a Creatore, sed non per naturam, quia alterius naturæ est : ergo per artem, cum non sit aliis modus emanandi nobilis, quam per naturam, vel per artem, sive ex voluntate: et ars illa non est extra ipsum : ergo est agens per artem, et volens : ergo necesse est ut habeat rationes expressivas. Si enim dat formam huic rei, per quam distinguitur ab alia re, vel proprietatem, per quam distinguitur ; necesse est ut habet formam idealem , imo

formas ideales. Sic enim in plurali vocantur a Sanctis. Item, quia est causa conservans, est dux gubernans. Præest enim ad dirigidum omnes actus, secundum quod gubernabiles sunt; non sicut artifex domum dimittit , sed res conservat, et dirigit. Ideo habet apud se normas directissimas. Nec est idem modus, ut creatura manat a Creatore secundum formas expressivas, et secundum quod a mente divina emanant regulæ secundum directionem æternarum regularum. Item, quia doctor est, ipse docet infallibiliter, et certificat sic quod impossible est aliter se habere, secundum sententiam omnium doctorum. Christus est doctor internus, nec scitur aliqua veritas, nisi per ipsum : non loquendo sicut nos, sed interius illustrando : et ideo necesse est, ut habeat clarissimas species apud se. Non tamen ab alio accipit : ipse enim intimus est omni animæ, et suis speciebus clarissimis refulget super species intellectus nostri tenebrosas, et sic illustrantur species illæ obtenebratæ, admixtæ obscuritate phantasmatum, ut intellectus intelligent. Si enim scire, est cognoscere rem aliter impossibile se habere, necessarium est, ut ille solus scire faciat, qui veritatem novit, et habet in se veritatem. Item est ius rectissimæ remunerationis, per leges justissimas : si ergo juste præmiat, necesse est ut habeat leges justissimas. Loquitur ergo Scriptura de ipso, ut est exemplar, ut omnis creatura vivit in formis æternis : unde Joannes : « Quod factum est, in ipso vita erat. » Scivit autem per cognitionem et amorem; et qui hoc negat, negat prædestinationem æternam. Nam ab æterno novit Deus creaturam, et amat eam, quia præparavit eam gloriæ et gratiæ. Item habet normas directissimas ; unde Apostolus et Hieremias <sup>3</sup> : « Dabo leges meas in visceribus eorum, et in corde superscribam eas. » Superscribit enim primo in natura; secundo in industria, seu in progressu; tertio in gratia; quarto in gloria. In quocumque statu dat normas suas : ergo necesse est ut in se habeat eas. Item, quia

<sup>1</sup> *II Cor.*, III, 18. — <sup>2</sup> *Joan.*, I, 3, 4. — <sup>3</sup> *Jerem.*, XXXI, 33; *Hebr.*, VIII, 10. — (*a*) *Cæt. edit. omitt.* primo.

est lux illustrans sapientia, est enim speciosior sole, quia licet sol habeat rationem radandi, non tamen species in se descriptas habet, et ideo illud exemplar est pulchrius, quia cum hoc quod lucet, habet species claras. Item est jus per se judicans, ut in *Apocalypsi*<sup>1</sup>: « Libri aperti sunt, et alius liber apertus est, » scilicet liber vitæ, et liber conscientiæ. Per librum vitæ habet anima vivere, et per librum conscientiæ habet (a) indicare : et si liber conscientiæ concordat cum libro vitæ, approbatur; si autem discordat, reprobatur : unde *Psalmus* <sup>2</sup> : « Imperfectum meum viderunt oculi tui, et in libro tuo omnes scribentur, » id est, manifestabuntur scripti, non de novo scribentur : in hoc libro scribuntur omnes leges æternæ. Deus ergo est exemplar æternum ; et hæc est fides, quæ credit Deum esse conditorem rerum, etc. Et super hoc fertur speculatio, ut sit ars præstantissime repræsentans. Hæc autem ars, et est una, et multiplex : quomodo autem hoc esse potest, videri non potest, nisi veniat illuminatio <sup>3</sup> « a montibus æternis, » et tunc turbabuntur « insipientes corde, » et stulti. Oportet enim alte sentire de Deo. Est autem multiformis, quia (b) multa repræsentat, et certitudinaliter. Unde melius video me in Deo, quam in meis. Est tamen summe una. Ad hoc notandum, quod causa prima est prima et immediata : quia prima, ideo nihil habet ab alio, sed omnia ab ea; et est immediata, quia causa immediata nobilior est mediata. Quia ergo prima, ideo potentissima; ergo multa potest. Item, quia immediata, ideo est actualissima, quia causa immediata in actu est; etiam actualissima, eo quod immediata, quia actus immediatior, quam potentia : non autem est actualissima secundum efficientiam, sive secundum actum extrinsecum, quia non statim facit quidquid potest : ergo est actualissima secundum actum intrinsecum, qui est

dicere. Unde ab æterno dixit hoc faciendum, et hoc in tempore fit : hæc causa est, quia est una, et summe simplex; et in eo quod summe simplex, est infinita, quia virtus, vel causa, quanto magis unita et simplex, tanto magis infinita, non quidem distensione molis, sed virtutis. Hæc est lux inaccessibilis, et tamen proxima animæ, etiam plus quam ipsa sibi ipsi; est etiam inalligabilis, et tamen summe intima. Hoc autem videre non est, nisi hominis suspensi ultra se in alta (c) visione; et quia volumus videre simplici intuitu, quomodo illa ars est una, et tamen multiplex, quia immiscet se cum phantasia; cogitare non possumus quomodo infinita sit, nisi per distensionem; et ideo videre non possumus simplici intuitu, nisi ratiocinando. Quia ergo illa ars est causa, sequitur, quod in illa arte est repræsentatio causabilium causaliter. Quia rationes illæ causæ sunt, ideo sunt in causante : et hinc est, quod causæ sunt contingentium infallibiliter. Quod enim contingens est, infallibiliter repræsentatur : exprimit enim modum, qui accidit infallibiliter in re : quia secundum quod in se et apud se est, exprimit. Vera enim est contingentia a parte rei, ita et infallibilitas ex parte Dei. Item mutabilem immutabiliter, materialium immaterialiter, quia illæ rationes non sunt materiales : possibilium actualiter, partibilium impartite, quia non est major ratio montis, quam milii, nec etiam in anima nostra : accidentium substantialiter, sed illæ rationes sunt in Deo substantia, quæ est Deus; corporalium spiritualiter, temporalium sempiterne, distantium indistanter, etiam in anima; dissonantium indissonanter, ut ratio albi et nigri; deficientium indeficienter, quia quidquid est ibi, vita vivit. Ad hos splendores exemplares ratio duxit, et fides. Sed ulterius triplex est adjutorium ad consurgendum ad exemplares rationes, creature scilicet sensibilis, creature spiritualis, et scripturæ sacramentalis, quæ continet mysteria. Quantum ad pri-  
mum, totus mundus est umbra, via, vesti-

<sup>1</sup> *Apoc.*, xx, 12. — <sup>2</sup> *Psal.* cxxxviii, 16. — <sup>3</sup> *Psal.* lxxv, 7, 6. — (a) *Al.* deest per librum consc. habet. — (b) *Al.* qui. — (c) *Al.* alia.

gium, et est liber scriptus forinsecus : in qualibet enim creatura est resplendens divini exemplaris, sed cum tenebris permixta. Unde sicut quaedam opacitas admixta lumini est via, in tantum est via ducens in exemplar. Sicut tu vides, quod radius intrans per fenestram diversimode coloratur, secundum colores diversos diversarum partium vitri; sic radius divinus in singulis creaturis diversimode, et in diversis proprietatibus resplendet. Unde scriptum est<sup>1</sup>: « In viis suis ostendit se. » Item est vestigium sapientiae Dei. Unde creatura non est nisi quoddam simulacrum sapientiae Dei, et quoddam scuptile. Et ex his omnibus est quidam liber scriptus foris. Quando ergo anima videt haec, videtur sibi, quod deberet transire ab umbra ad lucem, a via ad terminum, a vestigio ad veritatem, a libro ad scientiam veram, quae est in Deo. Hunc librum legere est altissimum contumaciarum, non naturalium philosophorum; quia solum sciunt naturam rerum, non ut vestigium. Aliud adjutorium est spiritualis creaturæ, quæ est lumen, ut speculum, ut imago, ut liber scriptus intus. Omnis substantia spiritualis lumen est. Unde *Psalmus*<sup>2</sup>: « Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine. » Simul etiam cum hoc est speculum, quod recipit omnia, et representat, et habet naturam luminis, ut judicet de rebus. Totus etiam mundus describitur in anima, et etiam est imago; quia ergo est lumen, et speculum habens rerum imagines, ideo est imago : et ex hoc est liber scriptus intus. Unde ad intimum animæ nullus potest intrare, licet sit simplex; hoc autem est intrare ad potentias, quia, secundum Augustinum, intimum animæ est ejus summum; quanto potentia intimior, tanto sublimior. Haec duo habent magi Pharaonis<sup>3</sup>; sed tertium adjutorium est scripturæ sacramentalis. Est autem omnis scriptura cor Dei, os Dei, lingua Dei, calamus Dei, liber scriptus foris et intus : unde *Psalmus*<sup>4</sup>: « Eructavit

cor meum verbum bonum, deo ergo opera mea regi. Lingua mea calamus scribæ velociter scribentis. » Cor Deus, os Pater, lingua Filius, calamus Spiritus sanctus. Pater enim loquitur per Verbum seu linguam ; sed qui complet, et memoriae commendat, est calamus scribæ. Scriptura ergo estos Dei. Unde *Isaias*<sup>5</sup>: « Væ qui descenditis (a) in Ægyptum, » scilicet ad saeculares scientias; « et os Domini non interrogastis, » scilicet sacram Scripturam. Non enim debet ad scientias alias descendere, ut sciat certitudinem, nisi habeat testimonium in monte<sup>6</sup>, scilicet Christi, Heliæ, Moysi, hoc est, novi testamenti, prophetarum, et legis. Item est lingua; unde<sup>7</sup> : « Mel et lac sub lingua ejus. »<sup>8</sup> « Quam dulcia fauibus meis eloquia tua ! » Haec lingua cibos saporat. Unde Scriptura comparatur panibus, qui habent saporem, et resificant. Item est calamus Dei, et hoc est Spiritus sanctus, quia, sicut scribens, potest praesentialiter scribere praeterita, praesentia, futura. Unde est liber scriptus foris, qui habet pulchras historias, et docet rerum proprietates. Scriptus est intus, quia habet mysteria, et intelligentias diversas.

### SERMO XIII.

*Quo exponitur tertia consideratio de multiplici intelligentia sacrae Scripturæ, et de ejus theoriis et figuris, ac de divisione intelligentie per Scripturam eruditæ.*

<sup>9</sup> Congregentur aquæ quæ sub cœlo sunt, et appareat arida. Factumque est ita. Et vocavit Deus aridam terram : congregacionesque aquarum appellavit maria. Et vedit Deus, quod esset bonum, et ait : Germinet terra herbam virentem, et facientem semen, et lignum pomiferum faciens fructum juxta genus suum, cuius semen in semetipso sit super terram, etc. Haec visio tertia (b) intelligentiae per Scripturam eruditæ, quæ intelligentur in opere tertiae diei. Et sicut in ope-

<sup>1</sup> *Sap.*, vi, 17. — <sup>2</sup> *Psal.* iv, 7. — <sup>3</sup> *Supra*, serm. II, pag. 39. — <sup>4</sup> *Psal.* XLIV, 1, 2. — <sup>5</sup> *Isa.*, XXXI, 1. —

<sup>6</sup> *Matth.*, XVII, 1. — <sup>7</sup> *Cant.*, IV, 11. — <sup>8</sup> *Psal.* CXVIII, 103. — <sup>9</sup> *Gen.*, I, 9-11.

(a) *Vulg.* descendunt. — (b) *Cæt. edit.* tertiae.

ribus diei est additio secundæ ad primam, et tertiae ad utramque; sic ex prima et secunda visione oritur tertia. Ista visio est nobilior et major praecedentibus. Et licet videatur inconveniens adaptatio, et correspondens cum opere tertiae diei, pro eo quod terra est infimum elementorum; optime tamen assignatur, quia quidquid cœlum continet in quadam excellentia, terra tenet, et suscipit, vel habet in quadam vivacitate: unde suscipit cœli influentias, et facit pulcherrimas pullulationes. Consistit autem hæc visio circa tria, scilicet spirituales intelligentias sensuum, sive sensus; circa sacramentales figuras; circa multiformes theorias inde elicitas. Ad hæc tria omnis Scriptura reducitur. Primæ dantur intelligi per congregaciones aquarum, scilicet spirituales intelligentiae; secundæ, scilicet sacramentales figuræ, per pullulationes terræ, ibi: *Vidit Deus, quod esset bonum, et ait*, etc. (a); tertiae, scilicet multiformes theoriae, intelliguntur per semina, ibi: *Cujus semen sit in semetipso*, etc.<sup>1</sup> « Quis potest scire infinitatem seminum, cum tamen in uno sint sylvæ sylvarum, et postea infinita semina? » Sic ex Scripturis elici possunt infinitæ theoriae, quas nullus potest comprehendere, nisi solus Deus. Sicut etiam ex plantis nova semina, sic ex Scripturis novæ theoriae et novi sensus; et ideo Scriptura sacra distinguitur. Unde sicut si una gutta de mari extrahatur, sic sunt omnes theoriae quæ eliciuntur, respectu illarum quæ possunt elici. Primo ergo dicendum de intelligentiis spiritualibus, et postea de signis, et postea de theoriis, quia signa nil valent, nisi res intelligentur. Sic ergo primo congregavit aquas, deinde produxit arbores, deinde semina. De congregacione maris dicit *Psalmus*<sup>2</sup>: « Congregans sicut in utre aquas maris. » In utre congregavit aquas maris, quando in corio Scripturæ congregavit universalitatem intelligentiarum spiritualium,

que bene comparantur mari propter tres rationes, scilicet propter spiritualium intelligentiarum præminentium primitivam originationem; propter intelligentiarum spiritualium profundissimam altitudinem; propter intelligentiarum spiritualium profluentissimam multiformitatem. De primo<sup>3</sup>: « Omnia flumina intrant in mare, et mare non redundat: ad locum unde exeunt flumina, revertuntur, ut iterum fluant. » Sic omnes intelligentiae spirituales dicuntur flumina, et viri intelligentes, quia originem habent a Scriptura, et per Scripturam confirmantur, et per illas aliæ intelligentiæ habentur: unde dicitur<sup>4</sup>: « Elevaverunt flumina, Domine, elevaverunt flumina vocem suam. Elevaverunt flumina fluctus suos a vocibus aquarum multarum: mirabiles elationes maris, mirabilis in altis Dominus. » Vox Dei debuit esse magna. Secunda ratio, propter profundissimam altitudinem, dicente *Psalmo*<sup>5</sup>: « Qui descendunt mare in navibus, facientes operationes in aquis multis. » Ille descendit cum navibus in mari, qui cum spiritu summæ reverentiæ accedit ad exponentem Scripturas. In navibus descendit, qui habet manuductionem lignum crucis: quia qui sine isto ligno vult intrare mare Scripturæ, submergitur, in maximos errores cadens. Nisi enim sit Petrus<sup>6</sup>, demergitur. <sup>7</sup> « Alta profunditas: quis inveniet eam? » Sapientia gloriatur, quæ profundum abyssi penetravit, et vidit<sup>8</sup> « mirabilia Dei in profundo. » Unde dicitur in *Ecclesiastico*<sup>9</sup>: « Ego in altissimis habitavi, et thronus meus in columna nubis. Gyrum cœli circuivi sola, et profundum abyssi penetravi. » Hæc dicit sapientia incarnata: « Ego in altissimis habitavi, » in creatione; « et thronus meus in columna nubis, » in incarnatione, « et in fluctibus maris ambulavi, » in passione; « profundum abyssi penetravi, » in penetratione Scripturarum, quia<sup>10</sup> « aperuit sensum» post resur-

<sup>1</sup> Aug., *de Gen. ad litt.*, lib. IV, c. xxiii. — <sup>2</sup> *Psal.* xxxii, 7. — <sup>3</sup> *Eccle.*, 1, 7. — <sup>4</sup> *Psal.* xciii, 3, 5. — <sup>5</sup> *Psal.* cvi, 23. — <sup>6</sup> *Matth.*, xiv, 30. — <sup>7</sup> *Eccle.*, vii,

25. — <sup>8</sup> *Psal.* cvi, 24. — <sup>9</sup> *Eccle.*, xxiv, 7-8. — <sup>10</sup> *Luc.*, xxiv, 45.

(a) *Cæt. edit. non habent* etc.

rectionem, « ut intelligerent Scripturas. » Propter fidem crucis Petrus <sup>1</sup> super mare ambulavit. Tertia ratio est, propter profluentissimam multiformitatem materiæ. Profluentia est ab aquis, a fluminibus, a fontibus : et a mari omnia sunt. Si quæris quomodo per varios meatus, et per varios motus; sic respondet nubes, sic fluvius, sic fons : unde *Isaias* <sup>2</sup> : « Repleta est terra scientia Domini, sicut aquæ maris operientes; » et procedit : « Non occident, nec nocebunt in monte sancto meo. » Et hoc potissime referatur ad tempus novi testamenti, quando Scriptura manifestata est; et maxime in fine, quando Scripturæ intelligentur, quæ modo non intelliguntur. Tunc erit « mons, » scilicet Ecclesia contemplativa; et tunc « non nocebunt, » quando fugient monstra hæresum sapientiae usum. Sed hodie mons Sion propter vulpes disperii, id est, propter expo- sitores pravos, dolosos et fœtidos. De isto tertio (*a*) *Esther* dicitur <sup>3</sup> : « Fons parvus crevit in fluvium maximum, et in lucem, solemque conversus est, et in aquas plurimas redundavit. » Scriptura fuit « fons parvus » in legis datione, quia parvus est liber legis præceptorum; sed post crevit in fluvium magnum, in libris *Josue*, *Judicum*, *Regum*, *Esdræ*, *Judith*, *Tobie*, *Esther*, *Machabæorum*. Et post « conversus est in lucem » prophetarum : nam prophetia lux est; et post « in solem, » scilicet in Evangelio. Et multæ intelligentiæ postea elicite sunt, et « in aquas plurimas redundavit. » Istam multiformitatem vedit Ezechiel clarius, qui vidit <sup>4</sup> « in medio similitudinem quatuor animalium; » et primum animal habebat « faciem hominis; » secundum, « faciem leonis; » tertium, « faciem bovis; » et quartum, « faciem aquilæ » : et unumquodque « quatuor facies » habebat : et post apparuit « rota in medio » rotæ : et postea dicit, quod « aspectus rotarum, et opus quasi visio maris, » et quod « rota erat in rota. » Et postea dicit, se audi-

visse « sonum alarum, quasi sonum aquarum multarum, et quasi sonum sublimis » Dei. Per quatuor animalia, secundum omnes, intelliguntur scriptores Scripturæ sacrae, maxime Prophetæ et Evangelistæ. Secundum Gregorium <sup>5</sup>, per rotas duas habentes quatuor facies intelligitur Scriptura, habens Vetus et Novum Testamentum ; et quatuor facies sunt quatuor intelligentiæ principales, scilicet litteralis, allegorica, moralis, anagogica. « Aspectus autem quasi visio maris, » propter profunditatem mysteriorum spiritualium; et « volatus audiuntur, » quando mentes excitantur : et « fit sonus sublimis Dei », quia omnia sunt a Deo; unde dicitur <sup>6</sup> : « Et vox, quam audivi, sicut vox aquarum multarum » propter multitudinem intelligentiarum; « vox citharoedorum, » propter concordiam illarum intelligentiarum, quia miro modo concordant, et mira est harmonia. Habet autem Scriptura multos intellectus, quia talis debet esse vox Dei, ut sit sublimis. Ceteræ scientiæ sunt contentæ sub uno sensu, sed in hac est multiformis; et in hac signant voces et res; in aliis autem soleæ voces, quia <sup>7</sup> unaquæque doctrina determinatur per signa sibi convenientia. Unde litteræ et voces sunt signa intellectuum. Et quia intellectus proportionati et determinati sunt, ideo, nomine semel posito, non est utendum æquivoce. Deus autem causa est et animarum, et vocum formatarum ab anima, et rerum quarum sunt voces. Ideo primus sensus litteralis; deinde quia res significant, sunt tres sensus. Deus enim manifestat se in qualibet creatura trupliciter, secundum substantiam, et operationem, et virtutem. Et omnis creatura repräsentat eum, qui est Trinitas, et qualiter pervenitur ad Deum. Et quia per fidem, spem, et charitatem pervenitur ad Deum; ideo omnis creatura insinuat quid credendum, quid expectandum, quid operandum. Et secun-

hom. vi. — <sup>6</sup> *Apoc.*, xiv, 2. — <sup>7</sup> Arist., *de Interp.*, lib. I in princ.

(*a*) *Suppl.* in libro.

<sup>1</sup> *Matth.*, xiv, 29. — <sup>2</sup> *Isa.*, xi, 9. — <sup>3</sup> *Esth.*, xi, 10.  
— <sup>4</sup> *Ezech.*, i, 5 et seq. — <sup>5</sup> *Greg.*, in *Ezech.*, lib. I,

dum hoc est triplex intelligentia spiritualis : allegorica, quid credendum; anagogica, quid expectandum; tropologica, quid operandum : charitas facit operari. Intelligentia litteralis est quasi facies naturalis, scilicet hominis; aliæ sunt facies mysticæ. Per leonem, qui habet magnificentiam, allegoria, sive quid credendum. Per faciem bovis, qui trahit aratum, et sulcat terram ad fructificandum, tropologia, sive moralis. Per aquilam, quæ in altum volat, anagogia. Prima facies, scilicet litteralis, aperta est; secunda, allegoria, magnificentiæ in altum elevatæ; tertia, tropologia, est fructuosa; quarta irreverberatis oculis solem intuetur. Hæ quatuor sunt quasi visio maris, propter spiritualium intelligentiarum primitivam originationem, profundissimam altitudinem, et profluentissimam multiformitatem. Unde sicut sunt tres personæ in una essentia, sic tres intelligentiæ in una superficie litteræ.

Mundus  
quomo-  
do deser-  
viat ho-  
mini.  

Scriptu-  
re utili-  
tas.

Notandum autem, quod mundus si servit homini quantum ad corpus, potissime quantum ad animam; et si servit quantum ad vitam, potissime quantum ad sapientiam. Certum est quod homo stans habuit cognitionem creaturarum, et per illarum repræsentationem ferebatur in Deum, ad ipsum laudandum, venerandum, amandum : et ad hoc sunt creature, et reducunt (*a*) in Deum. Cadeiente autem homine, cum amiserit cognitionem, non erat qui reduceret eum in Deum : unde iste liber, scilicet mundus, quasi mortuus et deletus erat. Necessarius autem fuit alius liber, per quem iste illuminaretur, ut acciperet metaphoras rerum. Hic autem liber est Scripturæ, qui ponit similitudines, proprietates, et metaphoras rerum in libro mundi scriptarum. Liber ergo Scripturæ reparativus est totius mundi, ad Deum cognoscendum, laudandum, amandum. Unde si quæras, quid tibi valet serpens, vel de quo tibi servit; plus valet tibi, quam totus mundus, quia docet te prudentiam. Unde Salomon<sup>1</sup>: « Vade ad formicam, o piger, et disce (*a*) Cœt. edit. reducuntur.

sapientiam. » Item Dominus<sup>2</sup> : « Estote prudentes sicut serpentes. » Hæ quatuor intelligentiæ sunt quatuor flumina maris Scripturæ, a qua derivantur, oriuntur, et revertuntur. Unde saera Scriptura est illuminativa omnium, et reductiva in Deum, sicut prius fuit creatura. Sed quomodo habet quatuor facies quælibet intelligentia dicta, quia dicitur, quod unumquodque quatuor facies habeat? Interrogemus amicum Sponsi, scilicet Joannem, qui est unum ex animalibus, et dicet in *Apocalypsi*<sup>3</sup>, quod « quatuor animalia erant circa thronum Dei : » et quod « animal primum habebat faciem leonis; secundum, faciem bovis; tertium, faciem hominis; quartum, faciem aquilæ : » et non dixit, quod unumquodque haberet quatuor facies. Ezechiel dicit, quod animalia ibant; et iste, quod stabant. Ezechiel dicit, quod animal primum habebat faciem hominis; iste, quod faciem leonis. Item iste dicit, quod clamabant, *Sanctus*; ille nihil horum exprimit, nisi quod dabant voces. Unde Joannes videtur comprehendere visionem litteræ Isaiæ, et Ezechieli. Ad hoc notandum, quod Ezechiel intendit describere intelligentias istas per ordinem principalem; ideo incipit a naturali facie hominis, quæ signat intellectum litteralem: Joannes intendit describere quatuor intelligentias non principales, secundum quatuor facies, quæ sunt quatuor intelligentiæ, scilicet litteralis, allegorica, tropologica, et anagogica, cuiuslibet quatuor. Omnis doctrina Veteris Testamenti, aut est legalis, ut in Moyse; aut historialis, ut in libris historialibus; aut sapientialis, ut in libris sapientialibus; aut prophetalis, ut in Psalmis, et in duodecim Prophetis minoribus, et quatuor majoribus. Novi Testamenti scriptura<sup>4</sup> similiter, aut est legalis, ut in Evangelio, ubi ponuntur præcepta; aut historialis, ut in Actibus Apostolorum; aut sapientialis, ut in Epistolis Pauli conjunctis canoniceis; aut prophetalis, ut in Apocalypsi.

Veteris  
et Novi  
Testa-  
menti di-  
visio.

<sup>1</sup> *Prov.*, vi, 6. — <sup>2</sup> *Matth.*, x, 16. — <sup>3</sup> *Apoc.*, iv, 6, 7. — <sup>4</sup> Vid. supra, *Princip. sac. Script.*, p. 14.

Quanquam Epistolæ ponantur post Evangelia, tamen Actus Apostolorum sequuntur Evangelium<sup>1</sup>: « Primum quidem sermonem feci de omnibus, quæ cœpit Jesus facere, et docere. » Legalis respondet leoni propter magnificentiam, et auctoritatem; historialis bovi, qui trahit aratrum, propter simplicitatem, et quia terram soleat; sapientialis respondet homini; prophetalis respondet faciei aquilæ. Intendit enim Scriptura reducere ad originale principium, per reformationem. Aut ergo describit æterna, quæ sunt leges et Evangelia; unde *Psalmus*<sup>2</sup>: « Præceptum posuit » Dominus, quod « non præteribit. » Et in *Ecclesiastico*<sup>3</sup>: « Fundamenta æterna supra firmam petram super solidum : » cor mulieris. Hæc mulier est Ecclesia. Non enim intelligendum est, quod lex transeat, sive præcepta; imo melius servabuntur in patria. Non enim eodem modo servantur in lege veteri, et nova; sed melius in nova, completius in patria. Deus enim vivit secundum leges quas dedit. Si autem Scriptura agat de temporalibus, aut ergo de praeteritis, et sic est historia; aut de præsentibus, et sic sunt sapientialia; aut de futuris, et sic prophetalia. Sunt ergo mandata, exempla, documenta, revelationes. Hæc prima intelligentia quatuor habet facies, si ordinem secundum ordinem Ezechielis. Tunc habetur rectus ordo in se; sed nos debemus secundum naturam ferre oculum ad æterna, quæ principalia sunt. Anagogia autem est de supernis; allegoria autem est de his, quæ facta sunt; tropologia de his, quæ fienda sunt; anagogia etiam est pars allegoriae, secundum Hugonem, quæ est de credendis. In sensu autem anagogico quatuor sunt facies, scilicet æterna Dei Trinitas, exemplaris sapientia, angelica sublimitas, Ecclesia triumphans. Quando ergo Scriptura loquitur de illis, hoc pertinet ad anagogiam. In allegorico sensu sunt quatuor, scilicet humanitas assumpta, quantum ad nativitatem et pas-

Sensus  
anagogi-  
cus.

Allegori-  
cus.

sionem, quæ sunt principales allegoriae. Secunda est Mater Dei Maria, quia mira dicuntur de ipsa in Scripturis, quia in omnibus Scripturis refertur relatione ad Filium. Et quod dicunt aliqui: Quare ita pauca dicuntur de beata Virgine? nihil est; quia multa dicuntur de ea, quia ubique de ipsa; et plus dicitur de ipsa, quam si unus tractatus fieret. Tertia est Ecclesia militans, vel mater Ecclesia, quæ miras laudes habet in Scriptura. Quarta est sacra Scriptura, quæ de se multa dicit, ut patet de rotis, patet de micis, patet de mensa, patet de candelabro, patet de cherubin. In sensu tropologico similiter quatuor facies sunt: prima est spiritualis gratia, et virtus, et omnis intellectus influentia; secunda, spiritualis vita, ut activa et contemplativa, et omnis modus vivendi; tertia, spiritualis cathedra, ut magistralis, prælationis, pontificalis; quarta, spiritualis pugna, quomodo sit pugnandum contra dæmones, mundum, et carnem. Istæ sunt quatuor facies, quadruplicatae, in quolibet sensu. Ponamus exemplum in uno vestigio de omnibus his, in sole scilicet, per quem aliquando Trinitas, aliquando sapientia exemplaris, aliquando angelica dispositio, aliquando Ecclesia triumphans signatur. De Trinitate dicitur<sup>4</sup>: « Sol illuminans per omnia respicit, et gloria Domini plenum est opus ejus. » Sol habet substantiam, splendorem, et calorem. Sic Deus habet principium originans, Patrem; splendorem, Filium; calorem, Spiritum sanctum. Idem sol in cœlo, quantum ad substantiam; idem in oculo, quantum ad lumen; idem in corpore, quantum ad calorem: sicut persuadebatur eidem cæco, qui aliquando viderat solem, et stabat ad solem, nec poterat intelligere nec credere Trinitatem. De secunda anagogia, id est, de exemplari sapientia, dicitur<sup>5</sup>: « Est enim speciosior sole, et super omnem stellarum dispositionem, » etc. Est enim speciosa sapientia, quia lux; sed speciosior sole, quia sol intra se radium suum generare non potest; sol autem æternus intra se radium generat pul-

<sup>1</sup> *Act. Apost.*, 1, 1. — <sup>2</sup> *Psal.* CXLVIII, 6. — <sup>3</sup> *Eccl.*, XXVI, 24. — <sup>4</sup> *Eccl.*, XLII, 16. — <sup>5</sup> *Sap.*, VII, 29.

De B. M.  
que di-  
cantur in  
Scriptu-  
ris.

Sensus  
tropolo-  
gicus.

Solis  
multi-  
plex si-  
gnifica-  
tio in  
Scrip-  
tura.

cherrimum. Quidam etiam fatuus dixit, quod sol erat radius solis. Quidam astrologi dicunt, quod omnes stellæ et luna recipiunt lumen a sole, et veritatem istius quæstionis nullus scit. Verumtamen tam stellæ, quam luna, aliquod lumen habent; et stellæ non sic obumbrantur, ut luna, quia hoc habet luna per vicinitatem ad nos, et motum suum: sic in anima influit æterna sapientia. Unde dicitur<sup>1</sup>: « Dulce est lumen, et delectabile est oculis videre solem. » Tertia anagogia, quia per solem intelligitur angelica sublimitas<sup>2</sup>: « Tripliciter sol exurens montes, radios igneos exsufflans, » quia radius divinus unus idemque triformiter susceptus, tres hierarchias facit. Quarta anagogia est de Ecclesia triumphante, quæ etiam intelligitur per solem, unde<sup>3</sup>: « Sol et luna steterunt in habitaculo suo, » quando anima et corpus glorificantur; et tunc vadunt « in luce sagittarum multarum, » propter subitas operationes suas in virtute Dei fulgida et subita. In allegoria similiter per solem intelligitur Christus<sup>4</sup>: « Oritur sol, et occidit. » Oritur in nativitate, occidit in morte: « Gyrans per meridiem » in ascensione, « flectitur ad aquilonem » in judicio. De primo<sup>5</sup>: « Orietur enim vobis, » etc.; de secundo dicitur<sup>6</sup>: « Occidit eis sol in meridie. » In meridie sol occidit Judaeis. Quando enim Christus fuit in majori sua virtute, scilicet post resurrectionem et ascensionem, Judæi fuerunt excæcati. De judicio dicit Jacobus<sup>17</sup>: « Exortus est sol cum ardore, et cecidit flos, et fœnum aruit. » Secunda allegoria, de beata Maria; dicitur in *Psalmis*<sup>8</sup>: « In sole posuit, » etc. Unde est<sup>9</sup> pulchra ut luna, electa ut sol, terribilis ut, » etc. Unde est vas luminis susceptivum, sicut sol,<sup>10</sup> « vas admirabile, opus Excelsi » Dei de cœlo. Tertia allegoria de Ecclesia; dicitur in *Ecclesiastico*<sup>11</sup>: « Sicut sol oriens in mundo in altissimis Dei, sic mulieris bonæ species in ornamentum do-

mus suæ. » Hæc mulier, vel domus, est Ecclesia: mulier, quia activa; domus Dei, quia contemplativa. Mulier enim ista, est Martha, quæ<sup>12</sup> Christum recipit, et multipliciter occupatur. Quarta allegoria est de sacra Scriptura, de qua dicitur<sup>13</sup>: « Fecit Deus duo lumina magna, luminare minus, ut præcesset nocti, » scilicet Vetus Testamentum; « et luminare majus, ut præcesset diei, » scilicet Novum Testamentum. Sicut luna lumen habet a sole, sic Vetus a Novo. Quando ergo sol stat in oriente, et luna opposita sibi in occidente, cum dicat Josue<sup>14</sup>: « Sol, ne movearis contra Gabaon, et luna contra vallem Ailon; » tunc Vetus Testamentum illuminatur: aliter intelligi non potest, nisi per Novum. In tropologia similiter intelliguntur quatuor facies. Primo, Spiritus sancti gratia, ut habetur<sup>15</sup>: « Sol ortus est, et humiles exaltati sunt, » scilicet quando Deus per gratiam habitat in nobis. Unde sicut sol continue illuminat, sic anima continue debet recipere illuminationes a gratia Spiritus sancti. Secundo, per solem intelligitur spiritualis vita; unde dicitur<sup>16</sup>: « Homo sensatus in sapientia manet, ut sol; » nam « stultus ut luna mutatur: » sicut sol vadit directe per eclipticam, nec retrogradus, nec stationarius est. Tertio intelligitur spiritualis cathedra, sive doctrinæ, sive prælationis, sive judiciaria, unde dicitur<sup>17</sup>: « Justitia ejus, sicut sol in conspectu meo semper, » et sicut luna perfecta. » Prælatus est sicut sol, quantum ad documenta veritatis; luna, quantum ad exemplar virtutis: vel sol sapientiae, luna scientiae: vel sol, in quantum judicat; luna, in quantum miseretur. Quarto per solem intelligitur spiritualis pugna; de quo<sup>18</sup>: « Sol obscurabitur, et luna non dabit lumen suum. » Quando pugna erit inter Christum et Antichristum, inter doctrinam veritatis, et falsitatis; tunc sol erit sicut<sup>19</sup> « saccus cilicinus, » et ars doctorum veritatis, vel prælatus se-

<sup>1</sup> *Eccle.*, XI, 7. — <sup>2</sup> *Eccle.*, XLIII, 4. — <sup>3</sup> *Habac.*, III, 11. — <sup>4</sup> *Eccle.*, I, 5, 6. — <sup>5</sup> *Malach.*, IV, 2. — <sup>6</sup> *Anos*, VIII, 9. — <sup>7</sup> *Jac.*, I, 11. — <sup>8</sup> *Psal.* XVIII, 6. — <sup>9</sup> *Cant.*, VI, 9. — <sup>10</sup> *Eccle.*, XLIII, 2. — <sup>11</sup> *Eccle.*, XXVI, 21. —

<sup>12</sup> *Luc.*, X, 38. — <sup>13</sup> *Gen.*, I, 16. — <sup>14</sup> *Jos.*, X, 12. — <sup>15</sup> *Esth.*, XI, 11. — <sup>16</sup> *Eccle.*, XXVII, 12. — <sup>17</sup> *Psal.* LXXXVIII, 37. — <sup>18</sup> *Matth.*, XXIV, 29. — <sup>19</sup> *Apoc.*, VI, 12.

cundum veritatem obscurabitur per errorem. Alii autem stabunt fortissimi, etsi videantur obscuri quantum ad reputationem. Hæ sunt quatuor facies animalium, et duodecim lumen, ad quæ reducuntur omnia, quæ in Scriptura continentur.

## SERMO XIV.

*De mysterio sacrae Scripturæ ante legem, sub lege, et post legem, et de figuris sacrae Scripturæ.*

<sup>1</sup> Germinet terra herbam virentem facientem semen, etc. Dictum est, qualiter per congregations aquarum intelliguntur spirituales intelligentiae Scripturæ; modo dicendum, qualiter per germinationem terræ intelliguntur figuræ sacramentales. Non enim sine ratione per germinationem terræ intelligitur Scriptura sacra, secundum quod habet figuras germinantes, et producentes pullulationes in anima. Germinatio enim terræ est vivida, uberrima, venusta, et vi-gorem habens. Ideo germinavit terra herbam virentem, et in hoc ostenditur, quod sacraenta Scripturæ, quæ exterius videntur arida, intus sunt viva. Et hoc dixit Salvator Judæis <sup>2</sup>: « Scrutamini Scripturas, in quibus vos putatis vitam habere. » Nulla alia scriptura vitam dat, nisi hæc. Unde <sup>3</sup>: « Vivifica me secundum eloquium tuum. » Et Petrus <sup>4</sup>: « Domine, ad quem ibimus? verba vitae æternæ habes. » Unde non sunt figuræ aridæ, quia in nobis sunt per eas germinationes vivæ. Et in Ecclesiastico <sup>5</sup>: « Gratiam et speciem desiderabit oculus tuus, et super hoc virides sationes. » Item germinatio est uberrima <sup>6</sup>: « Visitasti terram, et inebriasti eam, » etc. « Flumen Dei repletum est aquis, » etc. « Et valles abundabunt frumento. » Hæc terra vivit, viget, abundat. Uberrima est sacra Scriptura, per hoc quod Deus visitat eam sua influentia, producens pullulationes uberrimas. <sup>7</sup> « Terra,

quam intrabis possidendum, non est sicut terra Ægypti, quæ irrigatur; sed de cœlo, » etc. Non enim est sicut cæteræ scientiæ; sed eam Deus visitat. <sup>8</sup> « Attende, cœlum, et audiat terra; concrescat, ut pluvia, doctrina mea: fluat, ut ros eloquium meum. Quasi imber super herbam, » etc. Recte iste est ros; influentia gratiæ Spiritus sancti, qui visitet Scripturam, et in qua invenies fructum. Unde dicitur <sup>9</sup>: « Ecce odor filii mei, sicut odor agri pleni. » Item: « Det tibi Deus de rore cœli, et de pinguedine terræ abundantiam. » Iste Jacob benedicens est Scriptura sacra, vel vir spirituialis in ea doctus, ex quo odor procedit, qui per Scripturam abundat cuilibet intellectui; fructificat quantum ad allegoriam « frumenti; » quantum ad tropologiam « vini: » quantum ad analogiam « olei: » quia iste sensus est superior aliis, sicut oleum omnibus liquoribus supernat. Item hæc est germinatio venusta. Verum est, quod ipsa sebrositas exterior facit eam reputari deformem; et tamen ex hoc est pulcherrima et speciosa. <sup>10</sup> « Nigra sum, sed formosa. » Unde dicitur in Genesi <sup>11</sup>: « Plantaverat Deus paradisum voluptatis a principio, in quo posuit hominem quem formavit. Produxitque Dominus Deus omne lignum pulcherrimum visu, et ad vescendum suave. Lignum etiam vitae in medio paradisi, lignum etiam scientiæ boni et mali. » Per ligna suavia et pulchra, intelliguntur sacramenta Scripturarum, quæ magnam habent pulchritudinem; tamen non apparent pulchra, nisi ex conformitate repræsentantis ad repræsentata; tamen ista ligna sunt pulchra, et etiam ordinata. Putant aliqui, quod ista sacramenta, et hæc scriptura, ita sit posita, ut homo ponit sententiam post sententiam, qui litteras facit. Non est ita, quia ordinatissima est, et ordo ejus consimilis est ordini naturæ, in germinatione terræ. Ibi enim est primo fixio radicum; secundo productio viridantium fo-

<sup>1</sup> Gen., I, 11. — <sup>2</sup> Joan., V, 39. — <sup>3</sup> Psal. cxviii, 50. — <sup>4</sup> Joan., VI, 69. — <sup>5</sup> Eccli., XL, 22. — <sup>6</sup> Psal. LXIV, 10, 14. — <sup>7</sup> Deuter., XI, 10, 11. — <sup>8</sup> Deuter., XXXII, 1,

2. — <sup>9</sup> Gen., XXVII, 27, 28. — <sup>10</sup> Cant., I, 4. — <sup>11</sup> Gen., II, 8 et seq.

liorum : tertio pullulatio vernantium florum ; quarto plenitudo resipientium fructuum. Sic in Scriptura , primo est fixio radicalium virtutum , ut in patriarchis , qui sunt quasi radices omnium quæ dicuntur in Scriptura : unde in electione eorum est plantatio prima : sed postea in institutione præceptorum et sacrificiorum (a) est productio viridantium foliorum .<sup>1</sup> « Vitis frondosa Israel . » Postea in manifestatione visionum prophetaliū , est pullulatio florū . Postmodum in diffusione charismatum spiritualium , est plenitudo resipientium fructuum . Unde primo fuit unus patriarcha sicut radix , scilicet Abraham ; postea alter , ut Isaac ; postea Jacob ; et ille duodecim patriarchas generavit , et ab illis duodecim tribus . Post hanc plantationem secuta est lex , ut productio viridis foliorum , quæ umbram habebat . Et quia non semper debet durare folium , sed venire flos , ideo subsecuta est prophetia cum odore et pulchritudine . Et quia oportuit quod cœli rorarent , ideo quarto subsecutus est fructus in Christo , quia Christus fructus est legis et consummatio . De primo dicit Pater ad Sapientiam incarnatam <sup>2</sup> : « In electis meis mitte radices . Et radicavi in populo honorificato . » Hæc est productio ligni , quod est « ad vescendum suave . » De secunda productione foliorum , dicitur <sup>3</sup> : « Quam pulchra tabernacula tua Jacob , et valles nemorosæ ! » quæ sunt scilicet mysteria sacræ Scripturæ . Quis potest cogitare amoenitatem mysteriorum sacræ Scripturæ , de quibus dicitur <sup>4</sup> : « Sedebat unusquisque sub fieu sua , et sub vite sua ? » Unde pulchra est arbor , sed sterilis ; pulchra serpentis erectio et umbra , sed arbor crucis est fructuosa . Tertia est productio prophetarum , pullulatione florū ; de quibus dicitur <sup>5</sup> : « Flores apparuerunt in terra nostra , et vox turturis auditæ est . » Flores apparuerunt , quando ille dixit <sup>6</sup> : « Egregietur virga de radice Jesse ,

et flos de radice ejus ascendet . » Sed vox turturis auditæ est , quando dictum est <sup>7</sup> : « Quonodo sedet sola civitas , » etc .? Turtur gemitum habet pro cantu . Quarto plenitudo resipientium fructuum , unde legitur <sup>8</sup> : « Erit germen Domini in magnificentia et gloria , et fructus terræ sublimis . » Et hoc fuit , quando illa dixit <sup>9</sup> : « Benedicta tu in mulieribus , et benedictus fructus ventris tui . » Terra fructificat primo herbam , secundo spicam , tertio granum . Hoc est tempus ante legem , sub lege , et post legem . Hunc ordinem sequitur Scriptura .

Ad hoc sciendum est , quod propter quatuor traditur Scriptura : primo , ad gratiam commendandam ; secundo , ad introducendam fidem ; tertio , ad reserandam sapientiam , quæ solum est in ista . Unde <sup>10</sup> : « Quia in Dei sapientia non cognovit mundus per sapientiam Deum ; placuit Deo per stultitiam prædicationis salvos facere credentes . » Quarto , ad restaurandam salutem , quæ in illa solummodo est , et in nulla alia scientia est salus . Et propter illud quartum est principalius : salus enim non est nisi per sapientiam ; unde dicitur <sup>11</sup> : « Et neque herba , neque malagma , sed sermo tuus , » etc . Sapientia divina non reseratur , nec habetur , nisi per fidem , quia <sup>12</sup> : « Non plus sapere , quam oportet sapere ; et unicuique , sicut divisit Deus mensuram fidei . » Fides autem non habetur , nisi per gratiam Spiritus sancti . Traditur autem ad commendandam gratiam Spiritus sancti . Gratia Spiritus sancti nou est nisi in homine grato . Gratus autem esse non potest , nisi cognoscat suam indigentiam . Indigentia autem est in nobis triplex , scilicet virtutis cognitivæ , amativæ , operativæ , quia cœci sumus , infirmi , maligni . Oportuit (c) ergo , ut homo prius cognosceret cœcitatem , infirmitatem , malignitatem , quam salvus fieret , vel gratia ei daretur : ergo fuit tempus , in quo fuit cœcitas , ut in tempore ante legem ,

Scriptura propter quatuor traditæ .

Indigen-  
tia tri-  
plex in  
nobis .

<sup>1</sup> Ose., x , 4 . — <sup>2</sup> Eccli., xxiv , 13 , 16 . — <sup>3</sup> Num., xxiv , 5 , 6 . — <sup>4</sup> III Reg., IV , 25 . — <sup>5</sup> Cant., II , 12 . — <sup>6</sup> Isa., XI , 1 . — <sup>7</sup> Thren., I , 1 . — <sup>8</sup> Isa., IV , 2 . —

<sup>9</sup> Luc., I , 42 . — <sup>10</sup> I Cor., I , 21 . — <sup>11</sup> Sap., XVI , 12 . —

<sup>12</sup> Rom., XII , 3 .

(a) Cœt. edit. sacrificium . — (b) Cœt. edit. et . —

(c) Cœt. edit. Oportet .

ubi vix cognoscebat aliquis Deum, immo lapides, et opera manuum snarum, pro Deo colebant: et ideo necesse fuit, quod homo convinceretur de ignorantia. Postea data fuit lex illuminaus, et tamen<sup>1</sup> « sunt multiplicatae infirmitates eorum : » et occasio fuit lex majoris transgressionis, quia<sup>2</sup>: « Occasione accepta, peccatum per mandatum operatum est concupiscentiam; » et ideo convinci debebant de infirmitate sive impotentia. Postea fuit tempus prophetarum, qui eis manifeste ostendebant non posse salvari per legem. Unde<sup>3</sup>: « Solemnitates vestras odiuit anima mea. Holocausta arietum, et adipem pinguium, et taurorum, et hircorum nolui. » Et ipsi eos interficiebant; et non solum ipsos, sed ipsis adhaerentes; et prophetas falsos recipiebant; et in hoc apparuit eorum malitia. Et sic<sup>4</sup> « conclusit Scriptura omnia sub peccato, » quia primo per ignorantiam, secundo per infirmitatem, tertio per malitiam, ut Christus veniens omnium misereatur: et hoc etiam admiratur Apostolus<sup>5</sup>, et allegat auctoritatem *Psalmi*: « Omnes declinaverunt, » etc. Secundo Scriptura traditur ad introducendam fidem, quae est credulitas rerum arduissimarum et difficillimarum: ideo oportuit, quod promissa miracula, et signa multiformia praemitteret. Sicut materia primo adaptatur, secundo introducitur forma; sic primo aliqua facilia patriarchis fecit, ut promissa, ut quod Abrahæ filius nasceretur, et quod etiam gentes sibi obedirent, quod crederet quod filius interficeretur, quod posset resurgere, et quod Deus posset eum resuscitare. Unde ibi per promissa ductus est homo ad fidem; post per mysteria et miracula in deserto, et per signa maxima, ut patet in transitu maris, et flagellatione Ægypti; post per oracula prophetarum, qui prædicabant eis ventura, ut de Christi resurrectione et passione, et ipsi eis credebant: quia ex quo videbant quod eis eveniebant, quæ eis prophetabant, et de Christo venturo eis credebant, homo sic dis-

positus est ad fidem recipiendam. Unde si primo dixisset Christus: Venite, et credite in me, ego sum Christus; forsan respondissent: Non possumus credere: ideo sic manudicendi erant. Tertio Scriptura data est ad reserandam sapientiam, quæ habet duas radices, scilicet timorem, et amorem. Prima radix timor, quia<sup>6</sup> prius est homo animalis, postea spiritualis: et quando per timorem est affectus, tunc fit spiritualis: et ideo secundum has duas radices sunt<sup>7</sup> « duo testamenta: unum vetus in servitutem generans; » alterum novum, in amorem generans. Testamentum vetus in servitutem generans, promittit temporalia, timorem incutiens per poenam. Necesse autem fuit, ut in veteri Vetus  
testa-  
mentum  
quid pro  
mittat, et  
quid no-  
vam.  
testamento esset promissum, quia si semper homo plecteretur poena, et nihil sibi promitteretur, fugeret: ideo adjuncta est promissio repromissionis terræ. Testamentum autem novum promittit spiritualia, scilicet vitam æternam. Unde timor non potuit incuti, nec aliquod temporale promitti, nisi genti jam multiplicata: ideo ante legem oportuit esse tempus naturæ. Lex similiter in infirmitatem generabit, promittens temporalia. Et quia non est facilis transitus a temporalibus ad æterna, ab animali ad spirituale; ideo medium fuit tempus prophetarum, ad aptandum homines ad spirituale testamentum. Ad hoc ergo, quod homo haberet veram sapientiam, necesse erat ut testamentum vetus præcederet novum, et patriarcharum tempus præcederet legem. Et sic in quolibet homine est iste ordo: primo est sensibilis, totus deditus sensibus, ut puerulus; deinde fit animalis, cum incipit loqui, et phantasma incepint eum occupare; deinde rationalis, cum incipit legere et considerare; deinde intellectualis, cum fit sapiens. Quarto ad restaurandam salutem, quæ non nisi per Christum restauratur. Non enim restauratur, nisi sit desiderata, amata, custodita. Ideo dilata est, ut custodiretur et desideraretur: quia se-

<sup>1</sup> *Psal.* xv, 4. — <sup>2</sup> *Rom.*, vii, 8. — <sup>3</sup> *Isa.*, i, 14, 11.

— <sup>4</sup> *Rom.*, xi, 32. — <sup>5</sup> *Rom.*, iii, 12; *Psal.* xiii, 3. — <sup>6</sup> *1 Cor.*, xv, 46. — <sup>7</sup> *Gal.*, iv, 24.

cundum Augustinum : « Ideo fit dilatio sponsæ, ut charior habeatur. » Similiter salus promissa est in patriarchis, figurata in lege, prænuntiata a prophetis, persoluta a Christo. Unde oportuit ut prius fieret patriarcharum fixio, deinde legalium productio, tertio prophetarum pullulatio, ultimo fructus Evangelii et salutis per Christum plenitudo. Secundum hoc ergo nota, quod in ornamento summi pontificis<sup>1</sup> « quatuor» erant « ordines lapidum : In veste, » inquit<sup>2</sup>, « pederis totus erat orbis terrarum; et parentum magnalia in quatuor ordinibus lapidum erant sculpta, » et in illis sunt quadriformes ordines mysteriorum, quibus plantatae sunt Scripturæ. Et in primo ordine, seu tempore, tria sunt mysteria, scilicet conditionis rerum, purgationis scelerum, vocationis patrum. Conditiō rerum respondet prudentiæ Patris; purgatio scelerum, sapientiæ Filii, qua judicat; vocatio patrum, bonitati Spiritus sancti. Similiter sub lege tria sunt mysteria, scilicet mysterium lationis legum in quatuor libris Moysi, scilicet tribus, in quibus describitur latio legis; et in quarto est reparatio legis. *Genesis* autem datur tempori naturæ, ubi et in quo sunt magna mysteria, quia uberrimum (*a*) est mysteriis. Mysterium secundum est prostrationis hostium in *Josue*. Tertium est promotio iudicium, ut in libro *Judicum* et *Ruth*. Primum mysterium respondet Patri, ratione auctoritatis; secundum Filio, quia est *verbum*<sup>3</sup> mundans et<sup>4</sup> purgans; tertium Spiritui sancto, ratione gratiæ. Hoc tempus dicitur legis, quia adhuc prophetæ non apparuerunt. Tempus prophetiæ a Samuele incœpit, quod habet similiter tria mysteria : primum inunctionis regum, ut in libro *Regum*, et *Paralipomenon*; secundum fuit revelationis prophetarum, ut in *Psalmis*, et duodecim *Prophetis* minoribus, quatuor majoribus; tertium restaurationis principum et sacerdotum, et illud est *Esdrae*, *Nehe-*